
Číslo: 1 Pv 34/22/5506-28 Martin 13.10.2023

EEČ: 2-40-688-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno a Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Martin

Podľa § 215 odsek 1 písmeno b Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v bode 1)
XXXXX, úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený prospech, ako osoba
zodpovedná a konajúca v mene spoločnosti XXXXX, so sídlom v XXXXX XXXXX,
IČO: XXXXX, a súčasne zamestnávateľ evidovaný v registri zamestnávateľov
Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX, za obdobie od mesiaca júl 2017 do mesiaca
november 2019 a za mesiace január a február 2021, v zmysle ustanovenia § 141
ods. 1, ods. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších
predpisov zrazil svojim zamestnancom z hrubej mzdy poistné na nemocenské
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poistenie, poistné na dôchodkové poistenie a poistné na poistenie v
nezamestnanosti, ktoré zadržal a v lehotách splatnosti neodviedol aj napriek tomu,
že v deň splatnosti mal finančné prostriedky na jeho úhradu, a to

a) za júl 2017, splatné dňa 30.08.2017 vo výške 36,53 Eur,
b) za august 2017, splatné dňa 02.10.2017 vo výške 37,38 Eur,
c) za september 2017, splatné dňa 30.10.2017 vo výške 36,84 Eur,
d) za október 2017, splatné dňa 30.11.2017 vo výške 39,22 Eur,
e) za november 2017, splatné dňa 02.01.2018vo výške 36,84 Eur,
f) za december 2017, splatné dňa 30.01.2018 vo výške 36,59 Eur,
g) za január 2018, splatné dňa 28.02.2018 vo výške 40,60 Eur,
h) za február 2018, splatné dňa 03.04.2018 vo výške 40,10 Eur,
i) za marec 2018, splatné dňa 30.04.2018 vo výške 40,60 Eur,
j) za apríl 2018, splatné dňa 30.05.2018 vo výške 40,25 Eur,
k) za máj 2018, splatné dňa 02.07.2018 vo výške 40,60 Eur,
1) za jún 2018, splatné dňa 30.07.2018 vo výške 40,38 Eur,
m) za júl 2018, splatné dňa 30.08.2018 vo výške 40,07 Eur,
n) za august 2018, splatné dňa 01.10.2018 vo výške 40,99 Eur,
o) za september 2018, splatné dňa 31.10.2018 vo výške 42,30 Eur,
p) za október 2018, splatné dňa 30.11.2018 vo výške 40,60 Eur,
q) za november 2018, splatné dňa 31.12.2018 vo výške 40,60 Eur,
r) za december 2018, splatné dňa 30.01.2019 vo výške 40,51 Eur,
s) za január 2019, splatné dňa 28.02.2019 vo výške 43,99 Eur,
t) za február 2019, splatné dňa 01.04.2019 vo výške 43,99 Eur,
u) za marec 2019, splatné dňa 30.04.2019 vo výške 43,63 Eur,
v) za apríl 2019, splatné dňa 30.05. 2019 vo výške 44,14 Eur,
w) za máj 2019, splatné dňa 01.07.2019 vo výške 43,99 Eur,
x) za jún 2019, splatné dňa 30.07.2019 vo výške 43,42 Eur,
y) za júl 2019, splatné dňa 30.08.2019, vo výške 44,65 Eur,
z) za august 2019, splatné dňa 30.09.2019, vo výške 43,99 Eur,
aa) za september 2019, splatné dňa 30.10.2019, vo výške 43,99 Eur,
bb) za október 2019, splatné dňa 02.12.2019, vo výške 46,06 Eur,
cc) za november 2019, splatné dňa 30.12.2019, vo výške 43,99 Eur,
dd) za január 2021, splatné dňa 01.03.2021, vo výške 52,17 Eur,
ee) za február 2021, splatné dňa 30.03.2021, vo výške 52,17 Eur,

čím týmto svojim konaním nesplnil odvodové povinnosti voči Sociálnej poisťovni,
pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX a spôsobil ujmu v rozsahu
1.196,84 €,

v bode 2)
XXXXX, ako osoba zodpovedná a konajúca v mene spoločnosti XXXXX, so sídlom v
XXXXX ul. XXXXX/36, IČO: XXXXX, a súčasne zamestnávateľ evidovaný v registri
zamestnávateľov Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX, predložil do Sociálnej
poisťovne podľa zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení výkaz poistného na
sociálne poistenie za zamestnávateľa, podľa ktorého mal ako zamestnávateľ za
obdobie od mesiaca júl 2017 do mesiaca november 2019 a za mesiace január a
február 2021 vrátane, zaplatiť za svojich zamestnancov poistné na sociálne
poistenie, ktoré v lehotách splatnosti neuhradil aj napriek tomu, že v deň splatnosti
mal finančné prostriedky na jeho úhradu, a to:
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a) za júl 2017, splatné dňa 30.08.2017 vo výške 97,94 Eur,
b) za august 2017, splatné dňa 02.10.2017 vo výške 100,23 Eur,
c) za september 2017, splatné dňa 30.10.2017 vo výške 98,77 Eur,
d) za október 2017, splatné dňa 30.11.2017 vo výške 105,14 Eur,
e) za november 2017, splatné dňa 02.01.2018vo výške 98,77 Eur,
f) za december 2017, splatné dňa 30.01.2018 vo výške 98,11 Eur,
g) za január 2018, splatné dňa 28.02.2018 vo výške 108,85 Eur,
h) za február 2018, splatné dňa 03.04.2018 vo výške 107,51 Eur,
i) za marec 2018, splatné dňa 30.04.2018 vo výške 108,85 Eur,
j) za apríl 2018, splatné dňa 30.05.2018 vo výške 107,94 Eur,
k) za máj 2018, splatné dňa 02.07.2018 vo výške 108,85 Eur,
1) za jún 2018, splatné dňa 30.07.2018 vo výške 108,28 Eur,
m) za júl 2018, splatné dňa 30.08.2018 vo výške 109,75 Eur,
n) za august 2018, splatné dňa 01.10.2018 vo výške 109,92 Eur,
o) za september 2018, splatné dňa 31.10.2018 vo výške 113,39 Eur,
p) za október 2018, splatné dňa 30.11.2018 vo výške 108,85 Eur,
q) za november 2018, splatné dňa 31.12.2018 vo výške 108,85 Eur,
r) za december 2018, splatné dňa 30.01.2019 vo výške 108,59 Eur,
s) za január 2019, splatné dňa 28.02.2019 vo výške 117,93 Eur,
t) za február 2019, splatné dňa 01.04.2019 vo výške 117,93 Eur,
u) za marec 2019, splatné dňa 30.04.2019 vo výške 116,98 Eur,
v) za apríl 2019, splatné dňa 30.05. 2019 vo výške 118,38 Eur,
w) za máj 2019, splatné dňa 01.07.2019 vo výške 117,93 Eur,
x) za jún 2019, splatné dňa 30.07.2019 vo výške 116,40 Eur,
y) za júl 2019, splatné dňa 30.08.2019, vo výške 119,72 Eur,
z) za august 2019, splatné dňa 30.09.2019 vo výške 117,93 Eur,
aa) za september 2019, splatné dňa 30.10.2019 vo výške 117,93 Eur,
bb) za október 2019, splatné dňa 02.12.2019 vo výške 123,47 Eur,
cc) za november 2019, splatné dňa 30.12.2019 vo výške 117,93 Eur,
dd) za január 2021, splatné dňa 01.03.2021 vo výške 139,85 Eur,
ee) za február 2021, splatné dňa 30.03.2021 vo výške 139,85 Eur,

čím týmto svojim konaním nesplnil odvodové povinnosti voči Sociálnej poisťovni,
pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX a spôsobil ujmu v
rozsahu 3.490,82 Eur,

lebo tento skutok nie je trestným činom a nie je dôvod na postúpenie veci.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno b Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvinenej právnickej osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca
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ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v bode 1)
spoločnosť XXXXX s.r.o., so sídlom v XXXXX ul. XXXXX, IČO: XXXXX,
prostredníctvom XXXXX ako osoby konajúcej za túto spoločnosť, úmysle zadovážiť
sebe alebo inému neoprávnený prospech, za obdobie od mesiaca júl 2017 do
mesiaca november 2019 a za mesiace január a február 2021, v zmysle ustanovenia
§ 141 ods. 1, ods. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení
neskorších predpisov zrazila svojim zamestnancom z hrubej mzdy poistné na
nemocenské poistenie, poistné na dôchodkové poistenie a poistné na poistenie v
nezamestnanosti, ktoré zadržala a v lehotách splatnosti neodviedla aj napriek tomu,
že v deň splatnosti mala finančné prostriedky na jeho úhradu, a to:

a) za júl 2017, splatné dňa 30.08.2017 vo výške 36,53 Eur,
b) za august 2017, splatné dňa 02.10.2017 vo výške 37,38 Eur,
c) za september 2017, splatné dňa 30.10.2017 vo výške 36,84 Eur,
d) za október 2017, splatné dňa 30.11.2017 vo výške 39,22 Eur,
e) za november 2017, splatné dňa 02.01.2018vo výške 36,84 Eur,
f) za december 2017, splatné dňa 30.01.2018 vo výške 36,59 Eur,
g) za január 2018, splatné dňa 28.02.2018 vo výške 40,60 Eur,
h) za február 2018, splatné dňa 03.04.2018 vo výške 40,10 Eur,
i) za marec 2018, splatné dňa 30.04.2018 vo výške 40,60 Eur,
j) za apríl 2018, splatné dňa 30.05.2018 vo výške 40,25 Eur,
k) za máj 2018, splatné dňa 02.07.2018 vo výške 40,60 Eur,
1) za jún 2018, splatné dňa 30.07.2018 vo výške 40,38 Eur,
m) za júl 2018, splatné dňa 30.08.2018 vo výške 40,07 Eur,
n) za august 2018, splatné dňa 01.10.2018 vo výške 40,99 Eur,
o) za september 2018, splatné dňa 31.10.2018 vo výške 42,30 Eur,
p) za október 2018, splatné dňa 30.11.2018 vo výške 40,60 Eur,
q) za november 2018, splatné dňa 31.12.2018 vo výške 40,60 Eur,
r) za december 2018, splatné dňa 30.01.2019 vo výške 40,51 Eur,
s) za január 2019, splatné dňa 28.02.2019 vo výške 43,99 Eur,
t) za február 2019, splatné dňa 01.04.2019 vo výške 43,99 Eur,
u) za marec 2019, splatné dňa 30.04.2019 vo výške 43,63 Eur,
v) za apríl 2019, splatné dňa 30.05. 2019 vo výške 44,14 Eur,
w) za máj 2019, splatné dňa 01.07.2019 vo výške 43,99 Eur,
x) za jún 2019, splatné dňa 30.07.2019 vo výške 43,42 Eur,
y) za júl 2019, splatné dňa 30.08.2019 vo výške 44,65 Eur,
z) za august 2019, splatné dňa 30.09.2019 vo výške 43,99 Eur,
aa) za september 2019, splatné dňa 30.10.2019 vo výške 43,99 Eur,
bb) za október 2019, splatné dňa 02.12.2019 vo výške 46,06 Eur,
cc) za november 2019, splatné dňa 30.12.2019 vo výške 43,99 Eur,
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dd) za január 2021, splatné dňa 01.03.2021 vo výške 52,17 Eur,
ee) za február 2021, splatné dňa 30.03.2021 vo výške 52,17 Eur,

čím týmto svojim konaním nesplnila odvodové povinnosti voči Sociálnej poisťovni,
pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX a spôsobila ujmu v
rozsahu 1.196,84 €,

v bode 2)
spoločnosť XXXXX s.r.o., so sídlom v XXXXX ul. XXXXX, IČO: XXXXX,
prostredníctvom XXXXX ako osoby konajúcej za túto spoločnosť, predložila do
Sociálnej poisťovne podľa zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení výkaz
poistného na sociálne poistenie za zamestnávateľa, podľa ktorého mala ako
zamestnávateľ za obdobie od mesiaca júl 2017 do mesiaca november 2019 a za
mesiace január a február 2021 vrátane, zaplatiť za svojich zamestnancov poistné na
sociálne poistenie, ktoré v lehotách splatnosti neuhradila aj napriek tomu, že v deň
splatnosti mala finančné prostriedky na jeho úhradu, a to:

a) za júl 2017, splatné dňa 30.08.2017 vo výške 97,94 Eur,
b) za august 2017, splatné dňa 02.10.2017 vo výške 100,23 Eur,
c) za september 2017, splatné dňa 30.10.2017 vo výške 98,77 Eur,
d) za október 2017, splatné dňa 30.11.2017 vo výške 105,14 Eur,
e) za november 2017, splatné dňa 02.01.2018vo výške 98,77 Eur,
f) za december 2017, splatné dňa 30.01.2018 vo výške 98,11 Eur,
g) za január 2018, splatné dňa 28.02.2018 vo výške 108,85 Eur,
h) za február 2018, splatné dňa 03.04.2018 vo výške 107,51 Eur,
i) za marec 2018, splatné dňa 30.04.2018 vo výške 108,85 Eur,
j) za apríl 2018, splatné dňa 30.05.2018 vo výške 107,94 Eur,
k) za máj 2018, splatné dňa 02.07.2018 vo výške 108,85 Eur,
1) za jún 2018, splatné dňa 30.07.2018 vo výške 108,28 Eur,
m) za júl 2018, splatné dňa 30.08.2018 vo výške 109,75 Eur,
n) za august 2018, splatné dňa 01.10.2018 vo výške 109,92 Eur,
o) za september 2018, splatné dňa 31.10.2018 vo výške 113,39 Eur,
p) za október 2018, splatné dňa 30.11.2018 vo výške 108,85 Eur,
q) za november 2018, splatné dňa 31.12.2018 vo výške 108,85 Eur,
r) za december 2018, splatné dňa 30.01.2019 vo výške 108,59 Eur,
s) za január 2019, splatné dňa 28.02.2019 vo výške 117,93 Eur,
t) za február 2019, splatné dňa 01.04.2019 vo výške 117,93 Eur,
u) za marec 2019, splatné dňa 30.04.2019 vo výške 116,98 Eur,
v) za apríl 2019, splatné dňa 30.05. 2019 vo výške 118,38 Eur,
w) za máj 2019, splatné dňa 01.07.2019 vo výške 117,93 Eur,
x) za jún 2019, splatné dňa 30.07.2019 vo výške 116,40 Eur,
y) za júl 2019, splatné dňa 30.08.2019, vo výške 119,72 Eur,
z) za august 2019, splatné dňa 30.09.2019, vo výške 117,93 Eur,
aa) za september 2019, splatné dňa 30.10.2019, vo výške 117,93 Eur,
bb) za október 2019, splatné dňa 02.12.2019, vo výške 123,47 Eur,
cc) za november 2019, splatné dňa 30.12.2019, vo výške 117,93 Eur,
dd) za január 2021, splatné dňa 01.03.2021, vo výške 139,85 Eur,
ee) za február 2021, splatné dňa 30.03.2021, vo výške 139,85 Eur,
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čím týmto svojim konaním nesplnila odvodové povinnosti voči Sociálnej poisťovni,
pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX a spôsobil ujmu v
rozsahu 3.490,82 Eur.

lebo tento skutok nie je trestným činom a nie je dôvod na postúpenie veci.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ PZ, OR PZ XXXXX, OKP vykonával v konaní ním vedenom pod
ČVS:ORP-810/3-VYS-MT-2021 trestné konanie proti obv. XXXXX, nar. XXXXX
v XXXXX, trvale bytom XXXXX, XXXXX a spol., pre skutky právne kvalifikované ako
pokračovací zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm.
a/ Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Trestného zákona a iné, ktorých
sa mali dopustiť na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Po vykonaní všetkých potrebných úkonov za účelom objasnenia skutkového
stavu veci, vyšetrovateľ PZ v rámci prípravného konania predložil spisový materiál na
Okresnú prokuratúru Martin s konečným návrhom vo veci - na zastavenie trestného
stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. b) Trestného poriadku.

Na základe uvedených skutočností som spisový materiál preskúmal a dospel
som k záveru, že vyšetrovanie bolo vykonané v súlade so zákonom a v rozsahu
potrebnom na rozhodnutie, pričom som zistil, že v predmetnej veci sú dané dôvody
na postup podľa ustanovenia § 215 ods. 1 písm. b/ Tr. poriadku, teda trestné stíhanie
obvinených je potrebné zastaviť.

Preskúmaním spisového materiálu je nutné konštatovať, že obvinenie bolo
osobám vznesené dôvodne, keďže existovalo vzhľadom na zabezpečené listinné
podklady dôvodné podozrenie, že obvinení aj vzhľadom na tú skutočnosť, že
disponovali dostatočnými finančnými prostriedkami, si nesplnili svoje povinnosti vo
vzťahu k povinným odvodom sociálnej poisťovni a to v rozsahu, ktorý zakladá
trestnoprávnu zodpovednosť.

Obvinený XXXXX vo svojej výpovedi priznal, že uvedené odvody neplatil,
avšak tiež uviedol, že to nerobil úmyselne, ale jeho firma v danom období nemala
peniaze. Nerozumie, ako je možné, že na pokladni je podľa účtovníctva uvedený
plusový zostatok okolo 22 000 €. Reálne nemali na pokladni žiadne financie.
Obvinený zároveň potvrdil, že on bol zodpovedný za odvod a platenie odvodov. Má
za to, že účtovníctvo podľa všetkého bez jeho vedomia nebolo vedené úplne. On sa
spoliehal na účtovníčku. To čo sa stalo ho mrzí, ako náhle bude môcť, dlh uhradí.

Obvinená právnická osoba XXXXX v zast. konateľom XXXXX v rámci
výsluchu k veci uviedla, že si je vedomá, že tie odvody nie sú zaplatené, avšak
nerobilo sa to úmyselne, ale bolo to spôsobené ich platobnou neschopnosťou.

Z výsluchu svedkyne XXXXX, konateľky spoločnosti XXXXX, s.r.o., ktorá
vykonávala obv. spoločnosti XXXXX účtovníctvo, uviedla, že prevažne s pánom
XXXXX komunikuje e-mailom. Účtovné doklady prevažne odovzdáva jej, resp. jej
kolegyniam, keď nie je v práci. Pokiaľ ide o odvodové povinnosti, preposiela
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jednotlivým konateľom výšku odvodov, ktoré sú povinní zaplatiť. Ich spoločnosť
platby nerealizuje. Po skončení roka z pohľadu účtovníctva, odovzdávajú účtovné
doklady a výstupy z účtovníctva konateľom jednotlivých spoločností. Svedkyňa sa
nevedela vyjadriť k zostatku vykázanom v pokladni spoločnosti.

Z výsluchu poškodeného zástupcu sociálnej poisťovne vyplýva, že celkový dlh
na poistnom činil za zamestnancov 1937,10 € a za zamestnávateľa 5 195,69 €.
Uvedené dlžné poistné bolo vymáhané tzv. správnym výkonom, t.j. vlastnou
činnosťou Sociálnej poisťovne ako aj prostredníctvom mandátnej správy. Ku dňu
výsluchu, t.j. k 31.05.2022 neevidujú žiadne úhrady.

Keďže v priebehu konania, aj s poukazom na výsluchy osôb, vznikla
pochybnosť o reálnosti vykázaných finančných prostriedkov v pokladni obchodnej
spoločnosti, s poukazom na potrebu zistenia, či páchateľ v dňoch splatnosti
poistného bol, alebo nebol schopný zaplatiť povinné poistné, ako predpoklad
vyvodenia subjektívnej stránky trestného činu, bol do konania pribratý znalec
z odboru ekonómia a manažment, za účelom posúdenia celkovej ekonomickej
situácie páchateľa a preukázania jeho reálnej možnosti povinné poistné platiť.

Z vypracovaného znaleckého posudku, ako i jeho doplnenia, vo veci
posúdenia celkového majetkového stavu obvineného vyplýva, že spoločnosť
XXXXX, v čase splatnosti povinných platieb vzhľadom na stav všetkých záväzkov,
mohla pomerne uhradiť odvody do sociálnej poisťovne za zamestnancov v sume 180
€ a za zamestnávateľa v sume 480,42 €.

Podľa § 277 ods. 1 Tr. zákona, neodvedenia dane a poistného sa dopustí ten,
kto kto v malom rozsahu zadrží a neodvedie určenému príjemcovi splatnú daň,
poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na
starobné dôchodkové sporenie, ktoré zrazí alebo vyberie podľa zákona, v úmysle
zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený prospech.

Podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona, nezaplatenia dane a poistného sa dopustí ten,
kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné
zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie.

Podľa § 125 ods. 1 Tr. zákona, škodou malou sa rozumie škoda prevyšujúca
sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej desaťnásobok
takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej stonásobok
takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca najmenej
päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Vychádzajúc z vyššie citovaných ustanovení trestného zákona, vyhodnotením
zabezpečených dôkazov v danom štádiu konania, predovšetkým vychádzajúc zo
zabezpečených výpovedí obvinených, svedkov, ako i zabezpečených listinných
dôkazov a predovšetkým vypracovaného znaleckého posudku a jeho doplnku, som
dospel k záveru, že tieto dostatočným spôsobom preukazujú, že obvinení sa síce
dopustili konania, ktoré sa im kladie za vinu, t.j. neodviedli a nezaplatili povinné
odvody do sociálnej poisťovne, avšak vyhodnotením reálnej možnosti tieto platby
uhradiť, bolo preukázané, že obvinení mohli vzhľadom na ich finančnú situáciu a stav
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všetkých záväzkov, uhradiť len sumy, ktoré nedosahujú výšku pre prípadné
posúdenie ich konania z trestnoprávneho hľadiska, t.j. naplnenie objektívnej stránky
trestného činu.

Podľa § 215 ods.1 písm. b/ Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak nie je tento skutok trestným činom a nie je dôvod na postúpenie veci.

Vychádzajúc z vyššie uvedeného, je potom nutné konštatovať, že nie sú
naplnené všetky obligatórne znaky preverovaných trestných činov, ( v danom
prípade dosiahnutie potrebného rozsahu neodvedených, resp. nezaplatených
odvodov) a preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia, teda trestné stíhanie obvinených zastaviť.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marián Ťažiar
námestník okresného prokurátora


